XI. 

HOC EST EXEMPLAR PR^ECEPTI TRANSLATUM IN 
çivitate Barchinona in anno primo quo obiit Odo Rex tempore 
^omini Borrelli comitis filii quondam Wifredi ejusdem nominis 

puncupati post reversionem Barchinonensium (1). 

Karolus gratia Dei Rex. Si ea quae ob utilitatern Sanctaj Dei Ann. 
Ecclesise imperialibus edictis sunt constituía, magniticentiüe nos-
trae conservatione denuo instituentes corroboraverimus, ad diutur-
nam prosperamque regni à Deo nobis eollati stabilitatem atti-
nere non dubitamus : quin etiam ad capescendum a3ternae foe-
licitatis beatitudinem profuturum nobis liquido credimus. Itaque 
notum sit omni sanctse Dei Ecclesise fidelium atque nostrorum, 
prgesentium scilicet et futurorum in partibus Aquitanioe, Septi-
manige, sive Hispaniae consistenfeium: quia progenitorum magno-
rum nostrorum orthodoxorum imperatorum, avi videlicet nos
tri Karoli, seu genitoris nostri August! Ludovioi auctoritatem imi
tantes gothos sive hispanos intra Barchinonam famosi nominis 
civitatem vel Terraoium Castellum quoque habitantes, simul cum 
his omnibus qui infra eundem comitatum Barchinonse hispanis 
extra civitatem quoque consistunt, quorum progenitores crude-
lissimum jugum inimicissimae christiani nominis gentis sarraceno-
rum evitantes, ad eos (habla de los emperadores Carlo Magno 
y Ludovico Pio) fecere confugium, et eandem civitatem, illo-

(1) Véase Diago, lib. II de los Condes de Barcelona, fól. 58. 
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rum magnas potentiae libenter condonarunt seu íradiderunt, et ab 
eonindem sarracenorum potestate se subtrahentes eoruni, nostrae-
que demum libera et prompta volúntate se subjecerunt, compla-
cuit mansuetudine nostrse sub immunitas tuitione defensionis-
que munimine benigne suscipere ac retiñere et quoadhabitatio-
nem necessitatibus eorum opportunum auxilium sicut et ab illis 
progenitoribus eorum et ipsis constat per imperialium apicum 
sanctionem concessum clementer conferre, quatenus et nostra re-
galis conservatio consctructa atque innovatio in eorum bene ges-
tis operibus exaltationi Ecclesise glorioso Christi sanguine redemp-
tae et ministret augmentum et animabus eorum ac nostrse profi-
ciat semper in emolumentum. Igitur sicut dictum est, ad omnium 
nostrorum notitiam pervenire volumus, quia eosdem homines 
sub protectione et defensione nostra denuo receptos, sicut in uni-
tate fidei, sic etiam in unanimitate pacis et dilectionis conserva
re decrevimus, eo videlicet modo ut sicut ceteri franci homines 
cum comité suo in exercitum pergant, et in marcha nostra jux-
ta rationabilem ejusdem civitatis ordinationem atque admonitio-
ném explorationes et excubias , quas usitato vocábulo Guay-
tas dicunt, faceré non negligant, et missis nostris quos pro rerum 
oportunitate illas in partes miserimus, aut legatis qui de partibus 
IJispaniaj ad nostras missi fuerint, paratas faciant, et ad subvec- „ 
tionem eorum veredos donent, ipsi videlicet et illi quorum pro
genitoribus , temporibus avi nostri Karoli, ad ipsum faceré insti-
tutum fuit. Si autem hi, qui veredos acceperint, reddere eos ne-
glexerint, et eorum interveniente negligentia perditi seu mortui 
fuerint, secundum legem francorum eis, quorum fuerunt, secun
dum legem francorum restituantur vel restaurentur. Ecclesiamm 
vero census, id est, nec pascualia infra eorum términos, vel 
eorum villas, nec thelonea infra comitatum in quo consistunt, 
nec alia quaelibet redibitio neque à comité ñeque à junioribus aut 
ministerialibus ejus deinceps ab allis ullatenus exigatur. Et nisi pro. 
his tribus criminalibus actionibus, id est, homicidio, raptu, 
et incendio, nec ipsi nec eorum homines à quolibet comité aut 
ministro judiciariae potestatis ullo modo judicentur aut distringan-
tur, sed liceat ipsis secundum eorum legem de aliis hominibus 
judicia terminare. Et propter heec tria, et de se et de eorum 
hominibus secundum propriam legem omnia mutuo definiré. Et 
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si quispiam eorum in partem, quam ille ad habitandum sibi 
excoluit, alios homines de aliis generationibus venientes adtraxe-
rit et secum in portione sua, quam aprisionem vocant, habi
tare fecerit, utatur illorum servitio absque alicujus contradic-
tione vel impedimento. Et si aliquis ex ipsis homnibus qui ad eo
rum aliquo adtraetus est in sua portione collocalus, alium, id 
est, comitis aut viceeomitis, aut vicarii aut eujuslibet hominis 
senioratum elegerit, liberam habeat licentiam abeundi. Verunta-
men ex his quse possidet, nihil habeat, nihilque secum ferat, 
sed omnia in dominium et potestatem prioris senioris plenissi-
me revertantur. Placuit etiam nobis illis concederé, ut quidquid 
de heremi squallore in quolibet comitatu ad cultum frugum traxe* 
rint aut deinceps infra eorum aprisiones excolere potuerint, in-
tegerrime teneant atque possideant: servitia tamen regalia infra 
comitatum in quo consistunt faciant: et omnes eorum posses-
siones sive aprisiones inter se venderé, concambiare seu dona
re, posterisque relinquere omnimode liceat, et si filios aut ne
potes non habuerint, juxta legem eorum alii ipsorum propinqui 
illis hereditando succedant, ita videlicet ut quicumque succes-
serint servitia superius memorata persolvere non contemnant. Si-
mul etiam praecipientes injungimus, ut nullus hominum de se
pe memoratis eorum aprisionibus vel villis cum propriis termi-
nis, propriisque eorum finibus et adjacentiis injustam inquietu-
dinem illis inferre praesumat, aut aliquam minorationem contra 
legem faceré audeat, sed liceat eis ipsis res cum tranquillitate 
pacis tenere et possidere, et secundum antiquam consuetudinem 
ubique pascua habere, et ligna caedere, et aquarum ductus 
pro suis necessitatibus ubicumque pervenire potuerint, nemine 
cdntradicente juxta priscum morem semper dedúcete. Si autem 
illi propter levitatem et mansuetudinem comitis sui, eidem co-
miti, honoris et obsequii gratia quippiarn de rebus suis exhibue-
rint, non hoc eis pro tributo vel censu aliquo computetur, ñe
que comes ille aut successores ejus hoc in consuetudinem ve
nire praesumat, ñeque eos sibi vel hominibus suis aut mensiona-
ticos parare aut veredos dare, aut ullum censura vel tributum 
aut servitium praeter id quod jam superius comprehensum est 
praestare cogat. Sed liceat tam istis hispanis, qui praesenti tem
pore in praedictis locis resident, quam his qui adhuc ad nostram 
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fidern de iniquorum potestate fugiendo confluxermt, et in deser-
tis atque incultis locis per nostram vel comitis nostri licenliam 
consedentes, sedificia fecerint et agros ineoluerint, juxta supradic^ 
turn modum sub nostra defensione atque protectione in unitate 
fidei et pacis tranquillitate residere et nobis ea quae supérius dixi-
mus tam cum comité sno, quam cum missis ejus pro temporis 
oportunitate alacriter atque fideliter exhibere. Noverint prseterea 
iidem hispani, sibi licentiam à nobis esse concessam ut se in yas-
saticum comitis nostri sicut alii franci homines commendent, et si 
aliquod beneficium quisquam eorum ab eo, cui se commendayit, 
fuerit consecutus, sciat se de illo tale obsequium seniori suo exhU 
here deberé, quale nostrates homines de simili beneficio senioribus 
suis exhibere solent. Ut autem hse nostras regalis auctoritatis litte-
rae erga eosdem hispanos tenore perpetuo ab ommibus fidelibus 
Sanctae Dei Ecclesiae et nostris inviolabiliter conserventur, manu 
propria nostra eas subter formavimus, et anuli nostri impressione 
signari decrevimus. 

Signum Karoli gloriossisimi Regis. 
Deornuamius notarius vice Ludovici recognovi. 
Datum pridie idus junii anno quarto regnante Karolo glo-; 

rioso Rege: actum in monasterio S. Saturnini prope Tolosam i i \ 
Amne feliciter. Amen. 

XII . 

RECLAMATIO EPISCOPI RARCINONENSIS 
apud Attiniacum. Anno Incarnationis Dominicae IMXCLXXIV, 
haec quae sequuntur capitula domnus Rex Karolus in Attiniaco' 

kal. julii statuit (*). 

GAPIT. I . 

Episcopus Barcinonensis se reclamavit, quod Tyrsus presbyter 
Cordubensis in ecclesia intra muros ipsius civitatis sita, seor-
sim conventus agens, pene duas partes ex decima ipsius civitatis 

(*) Capitula Caroli Calvi, t i t . X L V I , apud Sirmond., tomo 'í . 
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sibi usurpat: et sine illius licentia missas et baptisteria in eadeni 
civitate prsesumit celebrare: et convocatos ab episcopo ad ma
trera ecclesiam etiam in solemnitatibus Pascha3 ac Nativitatis Do
mini ad se revocat, atque contemplo episcopo eis communio-
nem largitur. Unde sacrum Nicsenum concilium dicit: «Qui- Can. Í6. 
»cumque temeré ac periculose, ñeque timorem Dei praj oculis 
shabentes, nec agnoscentes ecclesiarum regulam, discedunt ab 
«ecclesia presbyteri, aut diaconi, vel quicumque sub regula 
»prorsus existunt, hi nequáquam debent in aliam Ecclesiam re-
»cipi: sed omnem necessitatem convenit illis imponi, ut ad suas 
»parrochias rcvertantur, quod si non fecerint, oportet eos com-
»niunione privari.» Hoc de Tyrso, qui inregulariter à sua civi
tate discessit, decretum est. Ceterum de ipso, et de aliis contemp-
toribus Antiochenum concilium dicit: «Si quis presbyter, aut Can. s. 
»diaconus, episcopum proprium contemnens se ab ecclesia se-
squestravit, et seorsum colligens altare constituit, et commo-
»nenti episcopo non adquieverit, nec consentiré vel obedire vo-
»luerit semel et iterum convocanti: hic damnetur omnimodo, 
»nec ultra remedium consequatur, quia suam' recipere non po
stest dignitatem. Quod si ecclesiam conturbare et sollicitare per-
»sislit, tanquam seditiosus per potestates exteras opprimatur.» 
Hinc etiam Africas provincia^ cañones decreverunt. Sed tantum 
hoc capitulum de Antiocheno concilio posuisse sufííciat. De ba- Aurei. 
silicis autem et decimis, sacri cañones decreverunt, ut omnes ba- <> «•,7-
silicas, quae per diversa loca constructae sunt, vel quotidie cons-
truuntur, secundum priorum canonum regulam, in ejus episco-
pi, in cujus territorio positae sunt, potestate consistant. Et S. Ge-
lasius in decretis suis: «Quatuor, inquit, tam de reditu, quam (•„„, 37. 
»de oblatione fidelium, prout cujuslibet ecclesiae facultas admít-
»tit, sicut dudum rationabiliter est decretum, convenit fieri por-
»tiones: quarum una sit pontiticis, altera clericorum, pauperum 
atertia, quarta fabricis applicanda. De quibus, sicut sacerdotis 
«intererit, integram ministris ecclesiae memoratam dependeré 
»quantitatem: sic clerus ultra delegatam sibi summam nihil in-
»scienter noverit expetendum. Ea vero quae ecclesiasticis aedificiis 
»adtributa sunt, huic operi veraciter prorogata locorum doceat 
«instauratio manifesta sanctorum: quia nefas est, si sacris a?di-
»bus destitutis in lucrum suum praesul impendia his designata 
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«convertat. Ipsam nihilominus adscriptam pauperibus portionem, 
«quambis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse vi-
»deatur; tamen, juxta quod scriptum est, ut videant opera ves-* 
»tra bona, et glorifieent patrem vestrüm qui in caelis est, opòr-
»tet etiam prsesenti testificatione prsedicari, et bonse famse pr;e-
«coniis non taceri.» Et baec quidem de reditibus íllis et obla-
tionibus fidelium decreta sunt: quae specialiter ad episcopos 
ecclesiarum in illis regionibus pertinent, quae non abundant rebus, 
sed tantum de fidelium decimis ac votis subsistunt. Ceterum de 
rusticanis parrochiis, quantum episcopus in partibus Septimaniae 
atque Galliciae à presbyteris exigere debeat, Bracarense coñci-
lium capitulo secundo, et Toletanum concilium capitulo quarto 

Lib. s, dem'onstrant. De his autem, qui contra auctoritatem, et Barci-
ditlo'iv nonen^s eP*sc0PÍ voluntatem, Tyrsum presbyterum in ecclesia 
72!° 'Barcinonse civitatis retinent, capitulare Augustorum domni Karo-

l i , et domni Hluldouvici, decernit hoc modo: De his, qui sine 
consensu episcopi presbyteros in ecclesiis constituunt, vel de ec-
clesiis ejiciunt, vel ab episcopo, vel à quolibet misso dominico 
admoniti obedire noluerint, ut bannum nostrum redviadiare co-
gantur, et per fidejussores ad palatium nostrum venire jubean-
tur: et tunc nos decernamus, utrum nobis placeat, ut aut ilium 
bannum persolvant, aut aliam harmiscaram sustineant. Quia vero 
longum est istos ad praesentiam regis adducere, vel periculo-
sum est longius à marcha eos abducere, domnus rex commen-
davit suo marchioni, qualiter eos distringat atque castiget. De 
decimis vero, quae in' potestate et dispositione episcopi esse de-
bent, quas illi à matre Ecclesia abstrahunt, et pro suo libitu ali
bi donant, idem capitulare dicit: «Quicumque decimam abstra-
»hit de Ecclesia, ad quam per justitiam debet dari, et earn prse-
»sumptiose, vel propter muñera, aut amicitiam, vel aliam quam-
»libet occasionem ád aliam ecclesiam. dederit, à comité vel à 
«misso nostro distringatur, ut ejusdem decimes quantitatem cum 

Lib. s, »sua lege restituat. Et item: De his qui nonas et decimas jam 
c. us. ^per muitos annos, aut ex parte, aut ex toto dare neglexerunt, 

flvolumusut per missos nostros constringantur, ut secundum ca-
«pitularem priorem solvant unius anni nonam et decimam cum 
»sua lege, et insuper bannum nostrum; et hoc eis denuncietur, 
»quod quicumque banc negligentiam iteraverit, beneficium un-
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«de haec nona et decima persolvi debuit amissurum se sciat.» 

I I . 

De hoc quod se reclamavit, quoniam castfum Terracinense 
suae subditum potestati, factione Baionis, per presbyteri insolen-
tiam suo resultai ministerio, definitio praefati Antiocheni concüii 
sequenda est in causa insolentis presbyteri. Contra factionem au-
tem Baionis seçjuendum est capitulum Carthaginensis concilii, 
quo dicitur: «Visum est universis ab imperatoribus postulan de- Conci, 
«fensores propter afflictionem pauperum, quorum molestiis sineAfr0iicl, 4. 
»intermissione fatigatur ecclesia, ut defensores eis adversus po- c-s-
«tentias divitum cum episcoporum provisione delegentur.» Se-
quendum est etiam supra positum capitulum ex capitulan Augus-
torum, de his qui sine consensu episcopi presbyteros in ecclesiis 
suis constituunt, vel ecclesiis ejiciunt.